
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 

 

 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Registrului spațiilor verzi din Comuna Suseni 

 

 

 Consiliul Local al comunei Suseni întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 27 

noiembrie 2025; 

 

 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 2666/2025 prezentat de Primarul Comunei Suseni; 

- Raportul de specialitate nr. 2667/2025 al Compartimentului de urbanism, precum și 

avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Suseni; 

Ținând cont de prevederile: 

- art. 1, art. 16 alin. (1) și art. 17 din Legea nr. 24/2007 privind reglementarea şi 

administrarea spaţiilor verzi din intravilanul localităţilor, republicat cu modificările și 

completările ulterioare; 

 - Ordinul nr. 1466/2010 pentru modificarea Ordinului Ministerului Dezvoltării 

Lucrărilor Publice și Locuințelor nr. 1549/2008 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 

elaborarea registrului local al spațiilor verzi; 

- art. 129 alin. (2) litera ”d”, alin. (7) lit. i) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- OUG nr. 195/2005 privind protecţia mediului, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- H.G. nr. 1351/2001 privind atestarea domeniului public al județului Harghita, 

precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Harghita, Anexa nr. 52, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 299/2010 pentru modificarea și completarea unor anexe la Hotărâre 

Guvernului nr. 1.351/2001 privind atestarea domeniului public al județului Harghita, 

precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Harghita, Anexa nr. 16; 



- H.G. nr. 939/2011 pentru modificarea și completarea unor anexe la Hotărârea 

Guvernului nr. 1.351/2001 privind atestarea domeniului public al județului Harghita, 

precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Harghita, Anexa nr. 8; 

 Realizând publicarea anunțului privind elaborarea proiectului hotărârii consiliului 

local aprobarea Registrului spațiilor verzi din intravilanul Comunei Suseni, în contextul 

prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, cu modificările și completările ulterioare, Proces – verbal de afișare înregistrat cu 

nr. 2668/2025, 

 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. ”a” din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 Art. 1. Se aprobă Registrul local al spațiilor verzi din Comuna Suseni, conform anexei, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul comunei Suseni, prin Compartimentul de urbanism și amenajarea teritoriului. 

 Art. 3. Hotărârea se comunică prin grija secretarului general al Comunei 

Suseni primarului Comunei Suseni, Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita şi 

este adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei comunei Suseni şi 

publicarea pe site-ul www.gyergyoujfalu.ro 

 

   

 

Nr. 61 

din 27 noiembrie 2025   

  

      

 

Președinte de ședință  Contrasemnează pentru legalitate 

          Secretar general uat 

                 DEÁK Barna                 KOVÁCS Ileana Éva 

 

http://www.gyergyoujfalu.ro/

